

STARRT

Rok II

Kraków, dnia 21 listopada 1946

Nr. 77

Drugi krok...

W niedługim czasie obchodzić będziemy rocznicę powstania dekretu o powszechnym obowiązku Wychowania Fizycznego i w związku z tym kreowanie Państwowego Urzędu Wychowania Fizycznego i Przyposobienia Wojskowego, jako organu wprowadzającego w życie powyższy dekret. Cele i zadania powyższego dekretu są olbrzymie, gdyż chodzi w nich o rzecz tak ważną i zasadniczą, jak stworzenie warunków do wychowania największej ilości zdrowych fizycznie obywateli, którzy w służbie dla Państwa i w służbie obronnej kraju muszą się wykazać pierwszym waleorem t. j. zdrowiem ciała. Oczywiście, że realizacja tak olbrzymiego zadania to praca całych pokoleń i trudno ją realizować inaczej, aniżeli stopniowo pewnymi planowymi etapami. Trudno także w chwili obecnej, gdy hierarchia potrzeb jest tak wielka i różnorodna uznać sprawę wychowania fizycznego za sprawę najważniejszą, nie mniej jednak jest ona tak ważną, że staje w rzędzie najpierwszych, a troska o nią stała się udziałem prócz Ministerstwa Obrony Narodowej także troską Ministerstwa Zdrowia, Oświaty, Komunikacji itd.

Państwowy Urząd Wychowania Fizycznego i Przyposobienia Wojskowego w szczytowych ramach swoich możliwości finansowych zabrał się bezwzględnie do pracy i dziś po kilku jej miesiącach spogląda z dumą na dotychczasowe wyniki. Najważniejszą bolączką, skąd wziąć fundusze na odbudowę tego, co w minionych latach w wielkiej mierze zostało zdewastowane, uzyskała w części na ostatniej sesji Państwowej Rady W. F. i P. W. rozwiązanie. Ustalony został budżet na cele sportu i W. F., wyrażający się kwotą 495.000.000. W porównaniu z potrzebami kwota nie jest wielka, ale jest już czymś konkretnym, na czym będzie można oprzeć swoją gospodarkę finansową, unikając dotychczasowej improwizacji. Trzeba tu podkreślić, że ogół naszych Związków Sportowych ma pustki w kasie. Może jedynie Związek Piłkarski i po części bokserski wykazują pewną nadwyżkę dochodów nad rozchodami, dzięki której mogą przeprowadzać planową akcję w kierunku odbudowy i szkolenia. Reszta związków musi z konieczności oprzeć swój budżet, zwłaszcza w pozycji wydatków inwestycyjnych i szkoleniowych na subwencjach ze strony PUWF. i P. W.

To też suma 495.000.00 w tych warunkach jest minimalną i rozumiemy dobrze zapowiedź ubiegania się o dalsze jej podwyższenie. W miarę zaspakajania potrzeb powinny i muszą znaleźć się większe kwoty na odbudowę i budowę terenów oraz na szkolenie. Zaległości pod tym względem mamy duże. Bez terenów i bez możliwości szkoleniowych nie tylko nie pójdziemy naprzód, ale wręcz przeciwnie zaczniemy się cofać.

Trenerów i instruktorów w każdej dziedzinie sportu możemy policzyć zaledwie na palcach. A ile mamy terenów sportowych?

Boisk z bieżniami 211 (przed wojną 540), dużych boisk 856 (przed wojną 1693), pływalni letnich 203 (przed wojną 358), basenów zimowych 8 (20), sal gimnastycznych 393 (1242), przystani wioślarskich 95 (273), lodowisk 0 (1).

Nie wiemy jeszcze, czy zarejestrowane obecnie urządzenia sportowe mogą być w 100% wykorzystane, czy nie potrzeba będzie dużych sum jeszcze na konieczne adaptacje wzgl. naprawy.

Wierzmy jednak, że zapal ludzi „dobrej woli“, ludzi czystej idei, a przy tym doświadczonych fachowców, podobnie jak w pierwszym okresie zdziałał cuda, tak i w przyszłości oparty o skromną, lecz realną sumę własnego budżetu zrobi w odbudowie naszego sportu i wychowania fizycznego drugi wielki krok naprzód.

A. T.

Druga porażka hokeistów Szwajcarii w Szwecji

Drugie spotkanie między państwowe w hokeju na lodzie rozegrane w Sztokholmie we wtorek pomiędzy Szwecją i Szwajcarią zakończyło się zwycięstwem Szwedów 9:7 (3:0, 3:4, 3:3). Pierwsze w ub. niedzielę zakończyło się również wygraną Szwecji 3:2.

5 godzin z pułk. Henrykiem Reymanem

Zwycięski wynik więcej znaczy dla Polski niż 20 bankietów wydanych przez ambasadę

Dość się do spowiedzi na Wielkanoc, do tramwaju na 8-mą, a do płk. Reymana na wywiad — to jedno. Ale czegoż się nie robi dla miłych Czytelników! — Nie będę Wam już zatem więcej opowiadał o straconych w poczekalni godzinach, o bohaterko przetrzymanych trudnościach (i tak mi więcej Redakcja nie zapłaci), powiem tylko, że uzbrojony w turę papieru, wieczne pióro i niemniej długotrwałą cierpliwość, dostałem się wreszcie przed oblicze niegdyś praktycznego, dziś teoretycznego, wodza narodowej jedynastki piłkarskiej Polski.

Przy nieustannym akompaniamentem telefonów, nekających dyrektora Woj. Urzędu WF i PW, przy ciągłych pukaniach i wejściach „służbowo“ oficerów i działaczy sportowych, wyrwam „żywcem“ z kapitana sportowego PZPN-u opinię o powojennym piłkarstwie polskim. Opinię w kawałkach, które później — dla zaoszczędzenia znowu Waszego tylko zdrowia, Czytelnicy, — skłeciłem w nieprzerwaną całość. Możecie mi wierzyć, albo nie — ale przeczytać możecie.

A więc...

„Sezon piłkarski w Polsce — rozpoczyna swe wynurzenia płk. Reyman — jest właściwie już zakończony, jeśli pominiemy pozostałe jeszcze spotkania mistrzowskiej puli finałowej, która dość nieszczęśliwie została złożona. Odpadły bowiem przewczesne drużyny tak silne jak Wisła, Cracovia, Garbarnia, Polonia bytomska czy Legia warszawska. Mimo tego jednak mogę śmiało nazwać rok ubiegły rokiem przełomowym, gdyż klasa naszych piłkarzy podniosła się wybitnie, a ocenić to możemy na podstawie suchych tylko wyników, osiągniętych w spotkaniach z zespołami zagranicznymi“.

— Który z powojennych wyników uważa pan pułkownik za najbardziej wartościowy?

— „Trudno odpowiedzieć na to pytanie, gdyż każdy z rozegranych meczów wnoszą nowe wartości, był niezbędnym szczeblem wspinania się wwyż. Taka zwyczajka zaczyna się od zeszlorzonych jeszcze spotkań z reprezentacją Pragi.

Wprawdzie Kraków przegrywa 0:3, zaś Polska Południowa 0:2, ale już ten drugi wynik nie odpowiada prawdziwym wartościom, wykazanym przez piłkarzy polskich, a brzmi tak tylko dzięki niefortunnemu arbitrowi tych zawodów“.

Zresztą tego roku nie tylko już optycznie, ale i cyfrowo uwidoczniła się poprawa poziomu piłkarstwa polskiego poczynając od szczytnych wyników Kamratery z teamem Cracovia—Wisła (1:1) i reprezentacją Śląska (2:2). Powtarzam: od szczytnych, jeśli weźmie się pod uwagę ostatnie, znane już sukcesy Szwedów na tenie angielskim, gdzie nie ponieśli oni żadnej porażki, a wywieźli kilka cennych zwycięstw nad najlepszymi zawodowymi drużynami brytyjskimi. Zresztą i nasze bezpośrednie zetknięcie się z Anglikami potwierdziło dobrą formę naszych piłkarzy. Wygrana Śląska z reprezentacją Armii Renu (3:2) i remis teamu Wisła—Cracovia (2:2) to prawdziwe sukcesy, bo uzyskane z doskonałymi graczami zawodowymi i ligi angielskiej. Może gra sama nie była tak błyskotliwa, jak w spotkaniach „szwedzkich“, ale powiem, że prowadzona była na wyższym nawet poziomie, grano ostro, — grano o wyniki!

Z kolei przyjeżdżają do Polski dwa zespoły, które nastawiono z góry na wyniki propagandowe. Są w tym celu specjalnie przygotowane, wychodzą na boisko jak „spod igły“. Pierwszy, to jugosłowiański Partyzant, drużyna — powiedziałbym — już nie tyle piłkarzy, co cyrkowców. Gra ich zatem podobała się bardzo, zresztą nie tylko u nas ale i w Rosji, gdzie jak wiemy, wyniki Partyzanta były doskonałe.

Dumny więc może być Cracovia z nieznacznej porażki (3:4) poniesionej w pierwszym spotkaniu z tak doskonałym przeciwnikiem. Niestety jednak olbrzymi wysiłek drużyny zepsuty został w dużej mierze przez nieopatrzne pociągnięcie jej kierownictwa sekcji piłki nożnej, które dla wątpliwych sukcesów kasowych zdecydowało się rozegrać rewanż aż w Warszawie. Biało-czerwoni zmęczeni niedawnym meczem i podróżą ulegli wysoko bo 1:5. Tak więc brak doświadczenia i zbagatelizowanie zawodów przez kierownictwo niepotrzebnie przyćmiły pasmo sukcesów piłkarzy polskich.

Największy sukces

Ze przyćmienia było tylko chwilowe i przypadkowe, wykazał to jaskrawo mecz z moskiewskim Torpedo. Pełna reprezentacja PZPN-u, które wystąpiła poraz pierwszy po wojnie, uzyskała po pięknej, ambitnej i po meksku prowadzonej grze wspaniały wynik 1:1. A nie dużo brakowało, aby w drugiej połowie meczu nasi zesłi zwycięzcy! Kondycyjnie bowiem zawodnicy nasi wytrzymali tempo doskonale aż do końca spotkania. Egzamin zdano więc w zupełności i pod każdym względem, nasz bowiem egzaminator w niedługi czas potem wygrał z pogromcą najlepszych klubów angielskich, z Dynamem. Nie waham się zatem nazwać naszego remisu jednym z największych sukcesów powojennych polskiej piłki nożnej.

Szkocja

Po takich wynikach można było zupełnie śmiało — wbrew niefachowym pesymistom — zaryzykować wyjazd do Szkocji. To ciężkie zadanie „wybicia okna na świat“ wziął na siebie Śl. OZPN, doprowadzając udaną dla nas „transakcję“ do końca. Podkreślam, że udaną, gdyż może nie wszyscy jeszcze wiedzą, że wszelkie koszty od chwili wyjazdu z Warszawy ponosili Anglicy, a nam pozostał tylko przyjemny obowiązek uczenia się od nich kunsztu piłkarskiego i... wygrzywania z nimi. Ze nasi reprezentanci są odpowiednio nastawieni na odnoszenie sukcesów, to miałem możliwość przekonać się na meczu sparingowym i podczas ostatniego mego wykładu tuż przed wyjazdem drużyny. Ze zaś nauczyli się dużo, to mieliśmy częściowo okazję stwierdzić już wszyscy na meczu pucharowym Warszawa—Kraków i na pierwszym spotkaniu teamu Cracovia i Wisła—Kłspesli.

W obu tych zawodach ciężkie warunki terenowe pozwoliły zaobserwować u „Szkotów“ tylko ambicję i zapal do gry oraz bardzo dobre opanowanie piłki. Te walory pozwoliły zresztą krakowskiemu teamowi skutecznie przeciwstawić się w pierwszym meczu doskonale zgranym i świetnym technicznie zawodowcom. Światowej sławy leader tabeli węgierskiej ujawnił ponadto rzadko spotykaną kondycję, start do piłki i

T. S. WISŁA

STADION WŁASNY

W niedzielę dnia 24-go listopada
zawody piłkarskie

CRACOVIA - WISŁA

Początek o godz. 11³⁰

Przedprzedaż biletów już się rozpoczęła!

Co uchwaliła konferencja klubów krakowskich?

Kraków za ekstraklasą z nominacji

Na zorganizowanej przez Zarząd KOZPN konferencji w sprawie projektów rozgrywek piłkarskich ekstraklasy polskiej w roku przyszłym, w której brali udział delegaci zainteresowanych klubów krakowskich, a to Cracovia, Garbarnia i Wisła, postanowiono — po dłuższej i na wysokim poziomie stojącej dyskusji — opowiedzieć się na Walnym Zebraniu PZPN przeciw obu projektom i zgłosić równocześnie

KOMPROMISOWY PROJEKT KRAKOWA.

Delegaci Krakowa będą dążyć do tego, by ekstraklasa piłkarstwa polskiego powstała na zasadzie nominacji i aby jej skład wchodziło:

5-ciu DOTYCHCZASOWYCH MISTRZÓW POLSKI T. J. CRACOVIA, GARBARNIA, RUCH, WARTA, WISŁA i 4-ech OBECNYCH FINALISTÓW T. J.: AKS, ŁKS, WARTA, POLONIA.

Z uwagi na to, że Warta jest równocześnie i b. mistrzem Polski i obecnym finalistą, ilość klubów naszej ekstraklasy wynosiłaby 8. Delegaci krakowscy postanowili również głosować za tym, by jako dziewiąty klub wzięta była w rachubę Polonia (Bytom), jako sukcesor mistrza Polski, lwowskiej Pogoni, obecny leader tabeli mistrzostw Śląska Opolskiego.

Projekt małej ilości klubów (8 względnie 9) w ekstraklasie podyktowany jest troską o stan finansowy (odległe wyjazdy, powodujące wysokie koszty, ewentualny spadek frekwencji zwłaszcza w miastach, gdzie będą 2 lub 3 kluby ekstraklasy); gdyby jednak ogół delegatów na Walnym Zebraniu P. Z. P. N. był zdania, że

EKSTRAKLASA POLSKA POWINNA LICZYĆ 12 KLUBÓW,

wówczas — zdaniem delegatów Krakowa — powinny wejść do niej: Cracovia, Gar-

barnia, Ruch, Warta, Wisła, Polonia (Warszawa), AKS, ŁKS, Polonia (Bytom), KKS (Poznań), Legia (Warszawa), ZZK (Łódź).

Jeżeli Walne Zebranie P. Z. P. N. postanowi, że ekstraklasa ma powstać nie na zasadzie nominacji, lecz w wyniku eliminacji, wówczas delegaci Krakowa zgłoszą następujący projekt eliminacji:

Do mistrzostw staje 25 drużyn, a to 19 mistrzów Okręgu (18 dotychczasowych i Okręg Opolski), nadto dalsze dwa kluby z Krakowa, oraz po jednym z Warszawy, Śląska, Poznania i Łodzi.

Tych 25 klubów dzieli się na 5 grup, po 5 każda i rozstawia się na nich czele 4 tegorocznych finalistów Polski, a jako 5-ty finalistą najsilniejszego Okręgu nie reprezentowanego w tegorocznej puli finałowej t. j. Krakowa.

ZDOBYWCY PIERWSZYCH I DRUGICH MIEJSC W KAŻDEJ GRUPIE TWORZĄ EKSTRAKLASĘ KRAJOWĄ W LICZBIE 10-ciu.

Ta rozgrywa zawody między sobą systemem mistrzowskim dwu-rundowym, zajmując na ten cel 18 terminów. Dla eliminacji, uwzględniając podział na 5 grup, potrzeba 8-miu terminów — w sumie więc na rozegranie eliminacji i mistrzostw Polski w roku 1947 potrzeba 26 terminów. Jest to najmniejsza możliwa ilość ze wszystkich ewentualnych koncepcji.

W dalszym ciągu konferencji omawiano sprawy wprowadzenia zawodowstwa i postanowiono w rzeczowej i wyczerpującej dyskusji głosować przeciw wprowadzaniu zawodowstwa, uwzględniając w pierwszym rzędzie sytuację ekonomiczną kraju i niemożliwość oparcia się na wysokim morale naszych sportowców.

Omawiano również sprawę wzdłużenia karencji jako ewentualnego środka zapobiegawczego przeciw demoralizacji i ukrytemu zawodowstwu.

